
COMUNE DI MODENA
SETTORE ECONOMIA, PROMOZIONE DELLA CITTA' E SERVIZI DEMOGRAFICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 144/2019 del 29/01/2019 

Proposta n. 170/2019  
Esecutiva dal 29/01/2019

Protocollo n. 33177 del 29/01/2019

OGGETTO:  CONTROLLI  CAMPIONE  SULLE  SEGNALAZIONI  CERTIFICATE  DI 
INIZIO ATTIVITA' E SULLE COMUNICAZIONI (DI CUI ALLA LEGGE N. 241/1990 E 
AL  D.LGS.  222/2016)  DI  COMPETENZA  DEL  SERVIZIO  AMMINISTRATIVO  - 
SPORTELLO  UNICO  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  INTEGRAZIONI  E  MODIFICHE 
ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1486 DEL 9/8/2018 - REDAZIONE DI UN 
TESTO  UNICO  COMPRENSIVO  DEI  DISPOSITIVI  DELLE  DETERMINAZIONI 
DIRIGENZIALI N. 189/2016 E N. 282/2016.. 

Allegati: 

• Modalità di effetuazione dei controlli campione (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

Determinazione n. 144 del 29/01/2019

copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE ECONOMIA, PROMOZIONE DELLA CITTA' E SERVIZI DEMOGRAFICI

 Dott.ssa Patrizia Guerra

Numero determina: 144/2019
del 29/01/2019

OGGETTO: CONTROLLI CAMPIONE SULLE SEGNALAZIONI CERTIFICATE DI 
INIZIO ATTIVITA' E SULLE COMUNICAZIONI (DI CUI ALLA LEGGE N. 241/1990 E 
AL D.LGS. 222/2016) DI COMPETENZA DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 
SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE - INTEGRAZIONI E MODIFICHE 
ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1486 DEL 9/8/2018 - REDAZIONE DI UN 
TESTO UNICO COMPRENSIVO DEI DISPOSITIVI DELLE DETERMINAZIONI 
DIRIGENZIALI N. 189/2016 E N. 282/2016..

LA DIRIGENTE 

  Premesso:

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 99 del 20.12.2018, immediatamente eseguibile, 
sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2019/2021, la Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2019/2021, il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 e il 
Programma Biennale degli Acquisti di beni e servizi;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 778 del 28.12.2018, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato, in forma provvisoria, il Piano Esecutivo di Gestione dell'Ente 2019/2021, al cui 
interno sono indicati  i  Dirigenti  responsabili  dei Settori,  e che con il  medesimo atto sono state 
assegnate ai Dirigenti le dotazioni economico-finanziarie e le dotazioni di personale necessarie a 
garantire l’operatività dei relativi Centri di  Responsabilità e lo svolgimento di tutte le azioni di 
mantenimento funzionali alla normale continuità dei servizi;

Richiamate:

- la Determinazione Dirigenziale n. 1739 del 18/11/2015 ad oggetto “Definizione e introduzione di 
un sistema di controlli campione su Segnalazioni Certificate di Inizio Attività (SCIA) relative alle 
attività  produttive  presentate  al  Servizio  Amministrativo  -  Ufficio  Sportello  Unico  Attività 
Produttive (SUAP)”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 152 del 11/2/2016 che rettifica la Determinazione sopracitata, 
specificando che la cadenza dei controlli campione avviene ogni due settimane (14 giorni); 

- la Determinazione Dirigenziale n. 2390 del 24/11/2017 ad oggetto “Integrazioni a determinazione 
dirigenziale  n.  1739/2015  ad  oggetto  "Definizione  e  introduzione  di  un  sistema  di  controlli 

copia informatica per consultazione



campione  su  segnalazione  certificata  di  inizio  attività  (SCIA)  relative  alle  attività  produttive 
presentate  al  Servizio  Amministrativo  -  Ufficio  Sportello  unico  attività  produttive  (SUAP)"  e 
successiva determinazione n. 152/2016 di rettifica di errore materiale”, a seguito del trasferimento 
di funzioni ai Comuni in materia di agenzie viaggi e dell'entrata in vigore del D.lgs. n. 222/2016 
“SCIA2”;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1486  del  9/8/2018  ad  oggetto:  “Integrazioni  e  modifica 
determinazioni  dirigenziali  n.  1739/2015,  n.  152/2016,  n.  2390/2017  in  materia  di  controlli 
campione sulle segnalazioni certificate di inizio attività, a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n.  
222/2016 “SCIA2”;

Dato  atto  che  con  tali  atti  è  stata  disposta  l'introduzione  di  un  sistema  di  controlli  a 
campione su SCIA e Comunicazioni presentate al Servizio Amministrativo – Ufficio SUAP, dalle 
imprese, e in particolare con l’ultima determinazione detto sistema è stato allineato all'introduzione 
dei  nuovi  regimi  giuridici  della  comunicazione,  SCIA unica  e  SCIA condizionata,  sempre  in 
attuazione del D.lgs. n. 222/2016 “SCIA2”, 

Richiamata  altresì  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  189  del  19/2/2016  ad  oggetto: 
“Definizione del sistema di controlli campione sulle segnalazioni certificate di inizio attività di cui 
all’art. 41bis del Regolamento per la disciplina degli impianti di pubblicità o propaganda e degli 
altri  mezzi  pubblicitari  sulle  strade  e  sulle  aree  di  uso  pubblico  presentate  al  Servizio 
Amministrativo  – Sportello  Unico Attività  Produttive (SUAP)” e  successiva  modificazione con 
Determinazione Dirigenziale n. 283 del 7/3/2016 di rettifica di errore materiale;

Ritenuto necessario:

- intervenire nuovamente a modificare ed integrare le Determinazioni Dirigenziali di cui sopra, per 
motivazioni di ordine tecnico-informatico e cioè specificare meglio che, a seguito dell’introduzione 
nel  gestionale  VBG  dei  nuovi  regimi  giuridici  della  SCIA  unica,  SCIA  condizionata  e 
Comunicazione, l'estrazione delle pratiche oggetto di controllo campione avviene per tipologia di 
SCIA (SCIA ordinaria, SCIA unica e SCIA condizionata) e di Comunicazione e per tipologia di 
singoli interventi, nonché per la necessità di apportare precisazioni e chiarimenti di incongruenze in 
alcune parti del dispositivo, come di seguito specificato; 

-  introdurre  nel  Testo  coordinato  che  verrà  approvato  con  la  presente  determinazione  anche  i  
dispositivi  delle Determinazioni Dirigenziali  n. 189 del  19/2/2016 e n.  283 del 7/3/2016, sopra 
richiamate, in modo da accorpare in un unico testo le modalità di effettuazione di tutti i controlli 
campione su  SCIA e  Comunicazioni  di  competenza  del  SUAP, apportando alcune precisazioni 
derivanti  dall’avvenuta  implementazione  dell’invio  solo  telematico  delle  relative  pratiche, 
dall’entrata in vigore del Regolamento comunale del Sito Unesco di Modena, dall’introduzione nel 
gestionale VBG dei nuovi regimi giuridici di cui sopra e dalla prassi applicativa;
 
   Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
 
 Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;
  

 D E T E R M I N A 
 

copia informatica per consultazione



 
1. di integrare e modificare, per le motivazioni sopra esplicitate, il Testo coordinato ed integrato del 
dispositivo  della  determinazione dirigenziale  n.  n.  1486/2018,  accorpandovi  altresì  i  dispositivi 
delle determinazioni dirigenziali n. 189 del 19/2/2016 e n. 283 del 7/3/2016, inerente le modalità 
dei controlli campione, come da allegato parte integrante del presente atto.

2. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Modena, lì 29/01/2019
   La Dirigente Responsabile 

           Settore Economia, Promozione della Città
                      e Servizi Demografici

                                                                              GUERRA PATRIZIA
        (Sottoscritto digitalmente ai sensi

     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    
 

           

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


